
　　　会　員　各　位
日本包装管理士会

関西支部

　拝啓　会員各位におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

常々　日本包装管理士会活動に関し、格別のご支援とご理解をいただき厚く御礼申し上げます。

さて、この度はサラヤ株式会社様のご好意で、大阪工場見学会＆セミナーを開催致します。

大阪工場はサラヤ様の国内工場で一番歴史があり、ヤシノミ洗剤から甘味料ラカントまで約５００

アイテム受け持つ少量多品種をメインとした工場です。せっけん・洗剤・食品・研究機能が同じ敷地内に

集まっており、新商品開発に向けた連携や生産も担っています。柏原の山あいで、生活と健康を

支える製品を送り出している拠点です。皆様の研鑽の場としてご参加をお待ちしております。

【見学会＆セミナー内容】

◆ 日時 ２０２６年 ３月５日（木）１４：００～１７：００
◆ 見学先 サラヤ株式会社 大阪工場 住所：大阪府柏原市玉手町24-12

◆ 集合 １３時３０分近鉄南大阪線 道明寺駅　改札前集合 TＥＬ： 072-977-1212

　・集合後、徒歩にて移動致します

◆ 募集人数 ２０名（申込み順で受付致します）

※ 同業他社様はご遠慮いただく場合があります。

◆ 参加費 包装管理士会会員・・・2,000円、一般・・・4,000円

◆ 交流会費 包装管理士会会員・・・3,000円、一般・・・4,000円

◆ プログラム

　　第Ⅰ部 見学会　１４：００～１５：５０

概要説明、大阪工場・スマイル産業(株)見学

　　第Ⅱ部 セミナー　１６：００～１６：５０

テーマ ： 「ＳＡＲＡＹＡの環境に関する取り組みと歴史」

講　師 ： サラヤ株式会社　商品開発本部　開発統括部門　副本部長　濱口愼治　氏

要　旨 ： 人と地球にやさしいヤシノミ洗剤のサラヤ(株)様の歴史と環境に関する活動のご紹介と

　　　　　大阪･関西万博ﾌﾞﾙｰｵｰｼｬﾝﾄﾞｰﾑで発信された海洋ﾌﾟﾗｺﾞﾐの課題と取り組みをお話いただきます。

◆ 交流会（申込者のみ） １８：００～２０：００（会場：大阪阿部野橋･天王寺を予定　）

【申込み方法】
☆右のお申込みＵＲＬより必要事項を記入してお申し込み下さい。⇒
　会員以外の方は参加申し込みとともに銀行振込順で受け付けます。 ・ＦＡＸから申し込み … ０６－６５８４－８９８６
　振込先　：　三菱東京UFJ銀行　野田支店（普通）0040627 ・Ｅ-mail申し込み…ipp-kansai@clock.ocn.ne.jp
　講座名　：　日本包装管理士会　桃川　（＊振込手数料は各自ご負担願います）

☆申込み締め切りは２月２０日（金）です。　参加証は発行いたしませんが、定員超過の場合はご連絡致します。
・関西支部連絡先：090-4305-3906（桃川）　・ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：ipp-kansai@clock.ocn.ne.jp  　・FAX：06-6584-8986

【お願い】
☆参加の際は必ずお名刺を用意して下さい。 ☆会場内での喫煙、撮影・録音、食べ物の持ち込みはご遠慮下さい。
☆無断欠席は、見学先にご迷惑がかかりますので、必ずご連絡お願い致します。
☆駐車場は用意しておりませんので、車での参加はご遠慮下さい。 ☆発熱や体調不良の際は参加をご遠慮下さい。

兵庫県立工業技術ｾﾝﾀｰ・平瀬次長様から最近の開発支援事例をご紹介いただいた後、見学では人の動作
や技能をﾃﾞｼﾀﾙﾋｭｰﾏﾝ技術よりﾃﾞｰﾀ化する装置やDHS-GC-O/ＭＳにおいの分析装置の見学、新規導入した
水素透過率・拡散係数測定装置を説明いただきました。セミナーでは酢谷講師から包装試験（落下試験機、
圧縮試験機等）の特徴､紙関連試験等についてご講演いただきました。参加者から多くの質問が寄せられ、
質疑応答も予定時間を延長して続き、大変有意義な事業になりました。

　・概要説明（平瀬次長様） ・講演（酢谷講師） ・集合写真

２０２６年 １月１５日.

https://forms.gle/4GPxvi1ixJng5bhn7

見学会＆セミナー のご案内

前回「見学会＆セミナー」の報告 開催日：25年9月18日（木） 見学先：兵庫県立工業技術センター


